
ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ ΤΗΣ  

« GREEN TELECOM MONΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ »  

ΤΗΣ  10ης Σεπτεμβρίου 2025  

Στην Άνοιξη σήμερα την  10η Σεπτεμβρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα  12:00  στα 

γραφεία, της εταιρείας, οδός  Λ Μαραθώνος 79  συνήλθαν οι εταίροι - μέλη της εταιρείας με την 

επωνυμία « GREEN TELECOM MONΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ » σε Τακτική Γενική Συνέλευση έπειτα από 

πρόσκληση της 1ης Σεπτεμβρίου 2025 των διαχειριστών αυτής, που επιδόθηκαν νόμιμα και 

εμπρόθεσμα σε καθένα από τα μέλη αυτής, για να λάβουν απόφαση επί των θεμάτων που περι-

λαμβάνονται στην πρόσκληση. 

Η Γενική Συνέλευση πριν εισέλθει στη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, 

εξέλεξε ομόφωνα και παμψηφεί ως πρόεδρο και Γραμματέα αυτής Την κ. Δαλακίδου Ευγενία για 

τη διεξαγωγή των εργασιών της. 

Έπειτα ο γραμματέας εκφώνησε από το βιβλίο των εταίρων τα ονοματεπώνυμα αυτών με 

τη σειρά εγγραφής τους παρουσιάστηκαν δε αυτοπρόσωπα ή με πληρεξούσιο οι παρακάτω 

εταίροι: 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΤΑΙΡΩΝ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ          ΕΤΑΙΡ. ΜΕΡΙΔΙΩΝ      ΨΗΦΩΝ                  ΑΝΤ/ΠΟΣ 

1. ΔΑΛΑΚΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ        100               100            

 

                    Σύνολο        100     100 

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία της Γενικής Συνέλευσης για τη λήψη αποφάσεων, σύμφωνα με 

τον νόμο και το Καταστατικό, δηλαδή παρίστανται (1) εταίροι επί συνόλου (1), οι οποίοι κατέχουν 

(100) εταιρικά μερίδια, επί συνόλου (100), αυτή προχωρεί στη συζήτηση του καθενός θέματος 

της ημερήσιας διάταξης, έχουσα και την κατά νόμο ειδική απαρτία. 

Τα θέματα της ημερήσιας διάταξης είναι τα εξής: 

   

1. Υποβολή για έγκριση  των ετήσιων  οικονομικών  καταστάσεων  της  εταιρικής  

χρήσης από 01-01-2024 έως 31-12-2024. 

2. Ετήσια Έκθεση των Διαχειριστών της εταιρείας, για τα πεπραγμένα της ίδιας 

χρήσης από 01-01-2024 έως 31-12-2024. 

3. Της έγκρισης του Προσαρτήματος του Ισολογισμού για τη χρήση από 01-01-2024 

έως 31-12-2024. 

4. Υποβολή για έγκριση του πίνακα διάθεσης αποτελεσμάτων, της κλειόμενης χρήσης. 

5. Απαλλαγή του Διαχειριστή και των εταίρων από κάθε ευθύνη αποζημίωσης για την 

υπόλογη χρήση. 



1.    Επί του 1ου θέματος ο Πρόεδρος της Γενικής Συνέλευσης λαμβάνει το λόγο και 

παρουσιάζει τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα χρήσης της 3ης εταιρικής χρήσης 

 

 

 

2.  Επί του δεύτερου θέματος ο Πρόεδρος της ΓΣ ανάγνωσε την έκθεση των Διαχειριστών 

της εταιρείας. 

 

 

ΕΚΘΕΣΗ ΤΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΤΗΣ « GREEN TELECOM MONΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ » 
ΠΡΟΣ ΤΗΝ 

ΕΤΗΣΙΑ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ  

ΤΗΣ  10ης Σεπτεμβρίου 2025 
ΓΙΑ ΤΑ ΠΕΠΡΑΓΜΕΝΑ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 01/01/2024-31/12/2024 

 
 
Κ.κ. Εταίροι, 

Έχουμε την τιμή να υποβάλλουμε στην κρίση σας τα υπό του κωδικοποιημένου Ν.2190/1920 

προβλεπόμενα οικονομικά στοιχεία και καταστάσεις που περιλαμβάνουν τον Ισολογισμό της 31ης 

Δεκεμβρίου 2024, την κατάσταση αποτελεσμάτων της χρήσης, την προτεινόμενη διάθεση 

κερδών και τέλος το Προσάρτημα των πληροφοριών και επεξηγήσεων του άρθρου 43α του 

Περιουσιακά στοιχεία 2024 2023

Πάγια 591,51 108,45

Μείον: Αποσβεσμένα -108,45 -108,45

Απομειωμένα 0,00 483,06

Αποθέματα 62.589,65 39.248,54

Απαιτήσεις 43.664,28 86,63

Προκαταβολές και έσοδα εισπρακτέα 0,00 0,00

Λοιπά 1.893,48 5.352,52

Σύνολο ενεργητικού 108.630,47 44.687,69

Καθαρή θέση και υποχρεώσεις

Κεφάλαια και αποθεματικά -15.524,46 -11.299,21

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 0,00 0,00

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 124.154,93 55.986,90

Σύνολο καθαρής θέσης και υποχρεώσεων 108.630,47 44.687,69

2024 2023

Κύκλος εργασιών (καθαρός) 97.887,06 77.316,98

Λοιπά συνήθη έσοδα 1.107,89 1.129,01

Μεταβολές αποθεμάτων (εμπορεύματα, προϊόντα, ημικατ/μένα) 23.341,11 21.349,09

Αγορές εμπορευμάτων και υλικών -98.218,00 -71.202,28

Παροχές σε εργαζόμενους 0,00 0,00

Αποσβέσεις ενσωμάτων παγίων και άϋλων στοιχείων 0,00 0,00

Λοιπά έξοδα και ζημιές -27.820,61 -26.311,85

Λοιπά έσοδα και κέρδη 23,95 0,00

Τόκοι και συναφή κονδύλια (καθαρό ποσό) -546,65 -795,27

Αποτέλεσμα προ φόρων -4.225,25 1.485,68

Φόροι 0,00 0,00

Αποτέλεσμα περιόδου μετά από φόρους -4.225,25 1.485,68

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Β.5. (ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΕΣ ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ - ΔΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ)

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ Β.6. (ΠΟΛΥ ΜΙΚΡΕΣ ΟΝΤΟΤΗΤΕΣ - ΔΙΠΛΟΓΡΑΦΙΚΑ)



Ν.2190/1920 και τις αλλαγές που επήλθαν με τον Ν.4403/2017 καθώς και με την απόφαση 

αριθμ.62784/2017. 

Από το σύνολο των οικονομικών αυτών καταστάσεων τις οποίες εμπρόθεσμα ο Διαχειριστής της 

εταιρείας σας επέδωσε, θα μπορέσετε όχι μόνο να αξιολογήσετε την ικανοποιητική εξέλιξη των 

οικονομικών μεγεθών που συνθέτουν την εταιρική περιουσία, αλλά θα έχετε και την δυνατότητα 

να εκτιμήσετε το υπό του Διαχειριστή και των στελεχών της εταιρείας επιτελεσθέν θετικό, κατά 

τη γνώμη μας έργο. 

Συνοψίζοντας τα ανωτέρω υποβάλλουμε συνημμένα στη συνέλευσή σας τις προαναφερθείσες 

Οικονομικές Καταστάσεις με τις παρατηρήσεις μας πάνω σε αυτές και παρακαλούμε να τις 

εγκρίνετε. 

1.  Άξονας – στόχος: Ισορροπημένη και ολοκληρωμένη ανάλυση της εξέλιξης & 

των επιδόσεων των δραστηριοτήτων της οντότητας και της θέσης της, κατάλληλη για 

την κλίμακα και την πολυπλοκότητά της. 

Α. Συνοπτική περιγραφή επιχειρηματικού μοντέλου. 

Η εταιρεία είναι εμπορική και δραστηριοποιείται στον κλάδο των Ηλεκτρικών ηλεκτρονικών ειδών 

με βασικό αντικείμενο την εμπορία και διάθεση προϊόντων τηλεφωνίας και άλλων ηλεκτρικών 

συσκευών. 

Η εταιρεία έχει επικεντρωθεί την αποκόμιση σημαντικού μεριδίου της αγορά από την πώληση 

των προϊόντων της σε επιτηδευματίες (χονδρική πώληση). 

Β. Στόχοι, βασικές αξίες και κύριες στρατηγικές. 

Στόχος της επιχείρησης είναι η καθιέρωσή της ως μία από τις σημαντικότερες βιομηχανίες στον 

κλάδο της εμπορίας και διάθεσης ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών. 

Αξίες που διέπουν την επιχείρηση είναι η προσήλωση στην ποιότητα των αγαθών-υπηρεσιών, ο 

σεβασμός σε πελάτες, εργαζομένους και συνεργάτες. 

Ως στρατηγική η επιχείρηση έχει υιοθετήσει την σταθερή ανάπτυξη και παράλληλα τη διαρκή 

βελτίωση προϊόντων / υπηρεσιών και των οικονομικών της μεγεθών. 

Γ. Αρχές διοίκησης και εσωτερικά συστήματα διαχείρισης. 

Η Διοίκηση της εταιρείας ασκείται από το διαχειριστή της. Τηρεί οργανωμένο σχήμα διοίκησης με 

διάκριση σε τμήμα πωλήσεων, παραγωγής, οικονομικής διαχείρισης.  

 



Δ. Περιγραφή των προηγούμενων επιδόσεων, της αλυσίδας αξίας και των 

ενσώματων και άυλων περιουσιακών στοιχείων. 

Η εταιρεία εμφανίζει σχετικά μειωμένες οικονομικές επιδόσεις στα βασικά της οικονομικά μεγέθη 

τα τελευταία έτη και παρά την οικονομική κρίση, εμφανίζει κύκλο εργασιών το 2024 € 97,887.06 

και το 2023 € 77.316,98. 

Τα κέρδη μετά φόρων 2024 ανήλθαν στο ποσό των € -4.225,25 και το 2023 € 1.485,68. 

Τα κέρδη  προ  φόρων, τόκων  και  αποσβέσεων  (EBITDA)  ήταν  για το  έτος  2024 € -3.678,60 

και το 2023 € 2.280,95. 

Το μικτό αποτέλεσμα για το 2024 ήταν € 10.782,00 και το 2023 € 13.718,76. 

Η επιχείρηση προσδίδει προστιθέμενη αξία σε κάθε φάση παραγωγής και αγοράς πρώτων υλών 

μέχρι την ολοκλήρωση της παραγωγής. 

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία το 2024 ανήλθαν σε € 591,51 και το 2023 σε € 108,45, ενώ τα άυλα 

πάγια στοιχεία ανήλθαν σε € 0,00 το 2024 και το 2023.   

2.  Άξονας – στόχος: Κυριότεροι κίνδυνοι 

Α. Αναφορά στην εφοδιαστική αλυσίδα με μνεία στους κύριους προμηθευτές και 

στους κανόνες συνεργασίας μεταξύ τους. 

Η εταιρεία δεν εμφανίζει εξάρτηση από συγκεκριμένους προμηθευτές. Οι κανόνες συνεργασίας με 

τους προμηθευτές εξασφαλίζει στην εταιρεία ανταγωνιστικές τιμές, εναλλακτικές επιλογές, 

ευελιξία και ποιότητα αγαθών.  

Β. Μελλοντικές προοπτικές και πως αυτές επηρεάζονται από το υφιστάμενο 

κανονιστικό πλαίσιο. 

Οι προοπτικές του κλάδου είναι ευοίωνες παρά την οικονομική κρίση. Τα προϊόντα της εταιρείας 

έχουν ανελαστική σχετικά ζήτηση.  Ο κλάδος εμφανίζει μείωση ζήτησης των παραγόμενων, καθώς 

έχουν ελαστική ζήτηση, εξαρτώμενη από τη μείωση της καταναλωτικής ικανότητας. Με πολιτική 

αναζήτησης νέων αγορών, προϊόντων και περαιτέρω βελτίωση της ποιότητα προϊόντων, η 

εταιρεία πιστεύει ότι θα ξεπεράσει αυτή τη δύσκολη περίοδο. 

Γ. Λοιποί κίνδυνοι οι οποίοι σχετίζονται με την δραστηριότητα ή τον κλάδο που η 

εταιρεία αναπτύσσεται. 

Η εταιρεία δεν αντιμετωπίζει άλλους κινδύνους οι οποίοι εμπίπτουν σε καθεστώτα ειδικής 

φορολογικής αντιμετώπισης στα προϊόντα της. 



3. Άξονας – στόχος: Περιβαλλοντικά ζητήματα. 

Α.  Πραγματικές και δυνητικές επιπτώσεις της οντότητας στο περιβάλλον. 

Η Εταιρεία δεν επιβαρύνει το περιβάλλον με τη δραστηριότητά της.  Η εταιρεία τηρεί τη 

νομοθεσία σχετικά με την πρόληψη και έλεγχο της ρύπανσης που προκύπτει από τη 

δραστηριότητά της. 

Β.  Γνωστοποίηση σχετικά με τις διαδικασίες που εφαρμόζει η οντότητα για την 

πρόληψη και τον έλεγχο της ρύπανσης και των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από 

παράγοντες όπως: ενεργειακή χρήση, άμεση και έμμεση έκκληση ατμοσφαιρικών 

ρύπων, προστασία της βιοποικιλότητας και των υδάτινων πόρων, διαχείριση 

αποβλήτων, περιβαλλοντικές επιπτώσεις από τη μεταφορά ή από τη χρήση και τη 

διάθεση των προϊόντων και των υπηρεσιών 

Για τη δραστηριότητα δεν προβλέπονται ιδιαίτερες διαδικασίες πρόληψης περιβαλλοντικών 

επιπτώσεων. 

Γ. Αναφορά στην ανάπτυξη των πράσινων προϊόντων και υπηρεσιών εφόσον 

υπάρχουν 

Η επιχείρηση δεν παράγει πράσινα προϊόντα. 

4. Άξονας – στόχος: Εργασιακά ζητήματα. 

Α.  Πολιτική διαφοροποίησης και ίσων ευκαιριών (ανεξαρτήτως φύλλου, 

θρησκείας, μειονεκτικότητας ή και άλλων πτυχών) 

Η επιχείρηση προσλαμβάνει και απασχολεί προσωπικό χωρίς να κάνει διακρίσεις φύλου, 

θρησκείας κ.λπ. 

Β.  Σεβασμός των δικαιωμάτων των εργαζόμενων και συνδικαλιστική ελευθερία 

Τα δικαιώματα των εργαζομένων γίνονται απολύτως σεβαστά και υπάρχει κλίμα εργασιακής 

ειρήνης. Οι συνδικαλιστικές ελευθερίες δεν περιορίζονται καθ’ οιονδήποτε τρόπο. 

Γ.  Υγιεινή και ασφάλεια στην εργασία, συστήματα εκπαίδευσης, τρόπος 

προαγωγών κ.τλ.  

Η εταιρεία δεν απασχολεί ιατρό εργασίας και τεχνικό ασφαλείας. 

Η εταιρεία δεν απασχολεί προσωπικό. 



5. Άξονας – στόχος: Χρηματοοικονομικοί (ΧΔΕ) και μη χρηματοοικονομικοί δείκτες 

επιδόσεων (ΜΧΔΕ) 

Α. Οι οντότητες μπορούν να παρουσιάσουν ένα μείγμα γενικών και τομεακών 

ΧΔΕ & ΜΧΔΕ, ανάλογα με την περίπτωση, στο πλαίσιο των στρατηγικών τους στόχων 

και των θεμάτων που παρουσιάζονται στην έκθεση διαχείρισης. 

Στη γνώση της εταιρείας δεν έχουν περιέλθει στον κλάδο που δραστηριοποιείται 

Χρηματοοικονομικοί Δείκτες Επιδόσεων κλάδου 

Οι Χρηματοοικονομικοί Δείκτες Επιδόσεων που παρακολουθεί η εταιρεία είναι (ενδεικτικά) για το 

2024: 

Διαρκή Κεφάλαια/ Πάγια = 0,00 

Ίδια Κεφάλαια / Ξένα Κεφάλαια = 0,00 

Περιθώριο Μικτών Κερδών (Μικτά / Πωλήσεις) = 10,89 

Περιθώριο Καθ. Κερδών ΠΦ (ΚΚΠΦ / Πωλήσεις) = -4,27 

Β. Οι δείκτες αυτοί πρέπει να είναι ευρέως διαδεδομένοι, δεν τίθεται περιορισμός 

ως προς την χρήση τους και η εταιρεία οφείλει να κάνει σχετική αναφορά στην 

μεθοδολογία και τον τρόπο συλλογής της μετρήσιμης πληροφορίας 

Η εταιρεία δεν παρακολουθεί Μη Χρηματοοικονομικούς Δείκτες Επιδόσεων. 

Η εταιρεία επιλέγει ΧΔΕ ανάλογα με τις ανάγκες της. Οι παραπάνω ΧΔΕ κρίνονται ως οι 

σημαντικότεροι, είναι ευρέως διαδεδομένοι και τα στοιχεία για την εξαγωγή τους προκύπτουν από 

τις Χρηματοοικονομικές της Καταστάσεις. 

6. Άξονας – στόχος: Επιπλέον πληροφόρηση 

Α. Την προβλεπόμενη εξέλιξη της οντότητας. 

Η επιχείρηση κινείται στοχευμένα για τη συνεχή βελτίωση σε τρία επίπεδα: οργανωτικό, ποιότητα 

προϊόντων, οικονομικά μεγέθη. Και στα τρία αυτά επίπεδα η ανάπτυξη είναι συνεχής και 

επιβεβαιώνεται με τα αποτελέσματα των οικονομικών της μεγεθών και την αύξηση της 

πελατειακής της βάσης. 

Β. Τις δραστηριότητες της οντότητας στον τομέα ερευνών και ανάπτυξης. 



Η εταιρεία μέχρι σήμερα δεν έχει ασχοληθεί με την έρευνα και ανάπτυξη, θα εξετάσει αυτή της 

την πολιτική στο άμεσο μέλλον. 

Γ. Τις πληροφορίες που αναφέρονται στην απόκτηση ιδίων μετοχών όπως 

προβλέπεται στην παράγραφο 9 του άρθρου 16 του ΚΝ.2190/20. 

Η εταιρεία δεν κατέχει ίδιες μετοχές. 

Δ. Την ύπαρξη υποκαταστημάτων της οντότητας. 

Η εταιρεία δεν έχει υποκαταστήματα. 

Ε. Εφόσον πραγματοποιείται χρήση χρηματοπιστωτικών μέσων: αα) τους 

στόχους και τις πολιτικές της οντότητας όσον αφορά τη διαχείριση του 

χρηματοοικονομικού κινδύνου, συμπεριλαμβανομένης της πολιτικής της για την 

αντιστάθμιση κάθε σημαντικού τύπου προβλεπόμενης συναλλαγής για την οποία 

εφαρμόζεται λογιστική αντιστάθμισης και ββ) την έκθεση της οντότητας στον 

κίνδυνο μεταβολής των τιμών, στον πιστωτικό κίνδυνο, στον κίνδυνο ρευστότητας 

και στον κίνδυνο ταμειακών ροών. 

Η εταιρεία δεν χρησιμοποιεί χρηματοπιστωτικά μέσα. 

Άνοιξη, 1/9/2025 

 

Ο Διαχειριστής 
 

  
   Δαλακίδου Ευγενία 

 

3.  Επί του τρίτου θέματος ο Πρόεδρος της ΓΣ ανάγνωσε το Προσάρτημα του Ισολογισμού 

της εταιρείας για τη χρήση 2024. 

ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ 

(Σημειώσεις)  

επί των Χρηματοοικομονικών Καταστάσεων 

Της 31ης Δεκεμβρίου 2024  

 

1. Πληροφορίες σχετικές με την εταιρεία. 

 

Επωνυμία   : GREEN TELECOM ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ I.K.Ε. 

Νομικός Τύπος  : Ιδιωτική Κεφαλαιουχική Εταιρεία 



Περίοδος Αναφοράς : 01.01.2024 – 31.12.2024 

Διεύθυνση   : Λ Μαραθώνος 79 – Τ.Κ. 14569 – Άνοιξη  

Γ.Ε.Μ.Η.   : 162332303000  

 

Η διοίκηση εκτιμά ότι η παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας είναι 

ενδεδειγμένη για την κατάρτιση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.  

 

Η εταιρεία ανήκει στην κατηγορία πολύ μικρή οντότητα. 

 

Η διοίκηση δηλώνει ότι οι χρηματοοικονομικές καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σε πλήρη 

συμφωνία με τον παρόντα νόμο. 

 

Τα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων εκφράζονται σε ευρώ, που αποτελεί το 

λειτουργικό νόμισμα της Εταιρείας.  

 

Τα ποσά δεν έχουν στρογγυλοποιηθεί εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά. 

 

2. Παράγοντες που θέτουν σε κίνδυνο την προοπτική της Εταιρείας ως συνεχιζόμενης 

δραστηριότητας 

 

 

Η Εταιρεία διενήργησε σχετική αξιολόγηση και δεν εντόπισε παράγοντες που θέτουν σε 

κίνδυνο την προοπτική της ως συνεχιζόμενη δραστηριότητα. 

 

3. Λογιστικές αρχές και μέθοδοι 

 

Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων προϋποθέτει την άσκηση κρίσης και την 

διενέργεια εκτιμήσεων από την διοίκηση, τα οποία επηρεάζουν την εφαρμογή των 

λογιστικών πολιτικών, τα αναγνωριζόμενα ποσά των εσόδων, εξόδων, περιουσιακών 

στοιχείων, υποχρεώσεων και γνωστοποιήσεων. Αυτές οι εκτιμήσεις και παραδοχές 

βασίζονται στην εμπειρία του παρελθόντος και σε λοιπούς παράγοντες που θεωρείται 

ότι είναι εύλογα για τις περιστάσεις. Τα πραγματικά γεγονότα όμως, μπορεί να 

διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. Οι εκτιμήσεις και οι σχετικές παραδοχές 



επανεκτιμούνται σε συνεχή βάση.  

 

Οι λογιστικές εκτιμήσεις γίνονται κυρίως για τον υπολογισμό των αποσβέσεων των 

παγίων, τις συμμετοχές, την απομείωση των απαιτήσεων, τις προβλέψεις και την 

εκτίμηση της εύλογης αξίας εφόσον επιλέγεται η εφαρμογή της. 

 

3.1. Ακολουθούμενες λογιστικές αρχές και μέθοδοι 

 

Η εταιρεία για τα επιμέρους στοιχεία των χρηματοοικονομικών καταστάσεων εφαρμόζει 

τις ακόλουθες λογιστικές αρχές και μεθόδους, στα πλαίσια της βασικής αρχής του 

δουλευμένου.  

 

3.1.1. Ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

 

α) Αρχική καταχώριση 

 

Τα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία καταχωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσεως, 

το οποίο περιλαμβάνει κάθε δαπάνη που απαιτείται για να έλθει το στοιχείο στην 

παρούσα κατάσταση ή θέση ή επιδιωκόμενη χρήση.  

 

Ειδικότερα το κόστος των ιδιοπαραγόμενων πάγιων στοιχείων, συμπεριλαμβανομένων 

των βιολογικών, περιλαμβάνει το κόστος πρώτων υλών, αναλώσιμων υλικών, εργασίας 

και άλλο κόστος που σχετίζεται άμεσα με το εν λόγω πάγιο στοιχείο. Επιπλέον 

περιλαμβάνει μια εύλογη αναλογία σταθερών και μεταβλητών εξόδων που σχετίζονται 

έμμεσα με το ιδιοπαραγόμενο πάγιο στοιχείο, στο βαθμό που τα ποσά αυτά 

αναφέρονται στην περίοδο κατασκευής ή παραγωγής. Η εταιρεία επιβαρύνει (δεν 

επιβαρύνει) το κόστος των ιδιοπαραγόμενων πάγιων στοιχείων μακράς περιόδου 

κατασκευής ή παραγωγής με τόκους εντόκων υποχρεώσεων κατά το μέρος που 

αναλογούν σε αυτό. 

 

β) Μεταγενέστερη αποτίμηση 

 

Μεταγενέστερα της αρχικής καταχωρίσεως πάγια περιουσιακά στοιχεία αποτιμούνται 



στο αποσβέσιμο κόστος (αρχικό κόστος κτήσεως, πλέον κάθε μεταγενέστερη δαπάνη 

που πληροί τον ορισμό του περιουσιακού στοιχείου, μείον σωρευμένες αποσβέσεις και 

ζημίες απομειώσεως). 

 

Οι αποσβέσεις των ενσωμάτων παγίων υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο μέσα 

στην ωφέλιμη ζωή τους, η οποία εκτιμήθηκε ως ακολούθως: 

 

- Κτίρια και τεχνικά έργα: 40 έτη. 

 

- Μηχανήματα - Τεχνικές εγκαταστάσεις και λοιπός μηχανολογικός εξοπλισμός 8 έτη. 

 

- Μεταφορικά μέσα επιβατικά 12 έτη. 

 

- Μεταφορικά μέσα φορτηγά κ.λπ. 10 έτη. 

 

- Έπιπλα και εξοπλισμός γραφείων 5 έτη. 

 

- Ζώντα ζώα για γαλακτοφορία και αναπαραγωγή 8 έτη. 

 

- Φυτεία εσπεριδοειδών 15 έτη. 

 

Ζημία απομειώσεως καταχωρίζεται όταν εκτιμάται ότι η λογιστική αξία του στοιχείου 

έχει υπερβεί την ανακτήσιμη αξία του. 

 

Οι λογιστικές αξίες των πάγιων περιουσιακών στοιχείων της Εταιρείας ελέγχονται για 

απομείωση όταν υπάρχουν ενδείξεις ότι οι λογιστικές αξίες τους είναι μεγαλύτερες από 

τις ανακτήσιμες. Στην περίπτωση αυτή υπολογίζεται η ανακτήσιμη αξία των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων και αν οι λογιστικές αξίες υπερβαίνουν την εκτιμώμενη 

ανακτήσιμη αξία, η σχετική διαφορά καταχωρίζεται ως ζημία απομείωσης στην 

κατάσταση αποτελεσμάτων. Το ανακτήσιμο ποσό των περιουσιακών στοιχείων είναι το 

μεγαλύτερο μεταξύ της εύλογης αξίας (μείον τα απαιτούμενα για την πώληση έξοδα) και 

της αξίας χρήσεως αυτών.  

 



Για την εκτίμηση της αξίας χρήσεως, οι εκτιμώμενες μελλοντικές ταμειακές ροές 

προεξοφλούνται στην παρούσα αξία τους με την χρήση ενός προ φόρου 

προεξοφλητικού επιτοκίου ποσοστού Χ%, το οποίο αντανακλά τις τρέχουσες εκτιμήσεις 

της αγοράς για την διαχρονική αξία του χρήματος και για τους κινδύνους που 

σχετίζονται με αυτά τα περιουσιακά στοιχεία.  

 

γ) Διαγραφή 

 

Τα ενσώματα πάγια στοιχεία διαγράφονται κατά την πώλησή τους ή αν η Εταιρεία δεν 

αναμένει μελλοντικά οικονομικά οφέλη από τη χρησιμοποίησή τους ή την πώλησή 

τους.  

 

3.1.2. Άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία  

 

Τα άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία περιλαμβάνουν άδειες – παραχωρήσεις - 

δικαιώματα, λογισμικά προγράμματα, εμπορικές επωνυμίες και εμπορικά σήματα.  

 

Η αξία των αδειών – παραχωρήσεων - δικαιωμάτων περιλαμβάνει το κόστος κτήσεως 

των εν λόγω στοιχείων, καθώς και κάθε δαπάνη που έχει μεταγενέστερα 

πραγματοποιηθεί για την επέκταση της διάρκειας της ισχύος τους, μειωμένη κατά το 

ποσό των σωρευμένων αποσβέσεων και απομειώσεων της αξίας τους. 

 

Η αξία των λογισμικών προγραμμάτων περιλαμβάνει το κόστος αγοράς λογισμικών 

προγραμμάτων καθώς και κάθε δαπάνη που έχει πραγματοποιηθεί προκειμένου αυτά να 

τεθούν σε καθεστώς λειτουργίας, μειωμένη κατά το ποσό των σωρευμένων 

αποσβέσεων και τυχόν απομειώσεων της αξίας τους. Σημαντικές μεταγενέστερες 

δαπάνες κεφαλαιοποιούνται στα λογισμικά προγράμματα όταν προσαυξάνουν την 

απόδοση τους πέραν των αρχικών προδιαγραφών.  

 

Η απόσβεση των αδειών – παραχωρήσεων - δικαιωμάτων λογίζεται βάσει της σταθερής 

μεθόδου αποσβέσεως εντός της περιόδου ισχύος τους. Η απόσβεση των λογισμικών 

προγραμμάτων λογίζεται βάσει της σταθερής μεθόδου αποσβέσεως σε Χ έτη.  

 



Τα εμπορικά σήματα δεν αποσβένονται καθώς θεωρείται ότι δεν έχουν ορισμένη 

διάρκεια ωφέλιμης ζωής, υπόκεινται όμως σε ετήσιο έλεγχο απομειώσεως της αξίας 

τους.  

 

Η απόσβεση όλων των ανωτέρω στοιχείων περιλαμβάνεται στην κατάσταση 

αποτελεσμάτων. 

 

3.1.3. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

 

3.1.3.1. Συμμετοχές 

 

Οι συμμετοχές παρακολουθούνται στο κόστος κτήσεως υποκείμενες σε έλεγχο 

απομειώσεως της αξίας τους όταν υπάρχουν ενδείξεις ή γεγονότα που υποδεικνύουν ότι 

η λογιστική αξία τους ενδέχεται να μην είναι ανακτήσιμη. Ζημίες απομειώσεως 

καταχωρίζονται όταν η λογιστική αξία των συμμετοχών υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία 

τους. Ως ανακτήσιμη αξία θεωρείται η αξία χρήσεως που είναι η παρούσα αξία των 

αναμενόμενων μελλοντικών χρηματοροών από την συμμετοχή, στην επόμενη πενταετία 

και της υπολειμματικής της αξίας στο τέλος της πενταετίας.  Δεν υπάρχουν συμμετοχές. 

 

3.1.3.2. Λοιπά χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

 

α) Αρχική καταχώριση 

 

Όλα τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία καταχωρίζονται αρχικά στο κόστος 

κτήσεως, δηλαδή στο κόστος που απαιτήθηκε για την απόκτηση τους. Το κόστος 

κτήσεως περιλαμβάνει το σύνολο των ταμειακών διαθεσίμων (ή ταμειακών ισοδύναμων) 

ή την εύλογη αξία άλλου ανταλλάγματος που διατέθηκε για την απόκτηση, πλέον 

δαπάνες αγοράς. 

 

β) Μεταγενέστερη αποτίμηση 

 

Μεταγενέστερα της αρχικής καταχωρίσεως, τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

αποτιμούνται στο κόστος κτήσεώς τους (ονομαστικά ποσά) μείον τυχόν ζημίες 



απομειώσεως, εκτός από τα έντοκα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, τα οποία, 

όταν τα ποσά, ο χρόνος λήξεώς τους ή το επιτόκιο είναι σημαντικά, αποτιμούνται στο 

αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου (ή με τη σταθερή 

μέθοδο).  

 

Ζημία απομειώσεως προκύπτει όταν η λογιστική αξία του στοιχείου είναι μεγαλύτερη 

από το ποσό που η οντότητα εκτιμά ότι θα ανακτήσει από το στοιχείο αυτό. 

 

Το ποσό που η οντότητα εκτιμά ότι θα ανακτήσει από ένα χρηματοοικονομικό 

περιουσιακό στοιχείο είναι το μεγαλύτερο από: 

 

- Την παρούσα αξία του ποσού που εκτιμάται ότι θα ληφθεί από το περιουσιακό 

στοιχείο, υπολογιζόμενη με τη χρήση του αρχικού πραγματικού επιτοκίου. 

 

- Την εύλογη αξία του στοιχείου, μειωμένη με το απαιτούμενο κόστος πωλήσεως. 

 

Οι ζημίες απομειώσεως καταχωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων και 

αναστρέφονται ως κέρδη σε αυτή, όταν οι συνθήκες που τις προκάλεσαν πάψουν να 

υφίστανται. Αναστροφή γίνεται μέχρι της αξίας που θα είχε το στοιχείο, εάν δεν είχε 

καταχωριστεί ζημία απομειώσεως.  

 

Τα δάνεια και οι απαιτήσεις που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα αποτιμούνται με την 

ισοτιμία του ξένου νομίσματος κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Οι σχετικές 

συναλλαγματικές διαφορές καταχωρίζονται στα αποτελέσματα.  

 

γ) Διαγραφή 

 

Ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο διαγράφεται όταν και μόνον όταν 

εκπνεύσουν τα συμβατικά δικαιώματα επί των ταμιακών ροών του στοιχείου ή 

μεταβιβαστούν ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που προκύπτουν από την 

κυριότητα του στοιχείου αυτού. 

 

3.1.4. Φόροι εισοδήματος 



 

3.1.4.1. Τρέχων φόρος 

 

Ο τρέχων φόρος εισοδήματος περιλαμβάνει: 

 

- Τον φόρο εισοδήματος που προκύπτει με βάση τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας 

φορολογικής νομοθεσίας. 

 

- Τον φόρο εισοδήματος και τις προσαυξήσεις που προκύπτουν από τον φορολογικό 

έλεγχο.  

 

Η Εταιρεία, για τις διαφορές φορολογικού ελέγχου ανέλεγκτων χρήσεων, σχηματίζει 

σχετική πρόβλεψη, οπότε όταν αυτές βεβαιώνονται από τις φορολογικές αρχές και 

γίνονται αποδεκτές από την Εταιρεία μεταφέρονται σε μείωση της σχηματισμένης 

προβλέψεως. Τυχόν διαφορά καταχωρίζεται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσεως. 

 

3.1.4.2. Αναβαλλόμενοι φόροι 

 

Αναβαλλόμενοι φόροι προκύπτουν όταν υπάρχουν προσωρινές (αναστρέψιμες) 

διαφορές μεταξύ λογιστικής αξίας και φορολογικής βάσεως στοιχείων του ισολογισμού.  

 

Η εταιρεία δεν έχει επιλέξει την καταχώριση αναβαλλόμενων φόρων. 

 

3.1.5. Αποθέματα 

 

α) Αρχική καταχώριση 

 

Τα αποθέματα καταχωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσεως, το οποίο περιλαμβάνει κάθε 

δαπάνη που απαιτείται για να έλθει κάθε στοιχείο των αποθεμάτων στην παρούσα 

κατάσταση ή θέση ή επιδιωκόμενη χρήση.  

Ειδικότερα το κόστος των ιδιοπαραγόμενων αποθεμάτων, συμπεριλαμβανομένων των 

βιολογικών, περιλαμβάνει το κόστος πρώτων υλών, αναλώσιμων υλικών, εργασίας και 

άλλο κόστος που σχετίζεται άμεσα με τα εν λόγω στοιχεία. Επιπλέον περιλαμβάνει μια 



εύλογη αναλογία σταθερών και μεταβλητών εξόδων που σχετίζονται έμμεσα με το 

ιδιοπαραγόμενο στοιχείο, στο βαθμό που τα ποσά αυτά αναφέρονται στην περίοδο 

παραγωγής. Η εταιρεία επιβαρύνει (δεν επιβαρύνει) το κόστος των ιδιοπαραγόμενων 

αποθεμάτων μακράς περιόδου παραγωγής ή ωριμάνσεως με τόκους εντόκων 

υποχρεώσεων κατά το μέρος που αναλογούν σε αυτά. 

 

β) Μεταγενέστερη αποτίμηση 

 

Μεταγενέστερα της αρχικής καταχωρίσεως, τα αποθέματα (εκτός από χρηματιστηριακά 

εμπορεύματα και κυκλοφορούντα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία)4 αποτιμούνται στην 

κατ' είδος χαμηλότερη τιμή μεταξύ του κόστους κτήσεως και της καθαρής 

ρευστοποιήσιμης αξίας τους. Το κόστος κτήσεως προσδιορίζεται με τη μέθοδο της 

σειράς εξαντλήσεως (F.I.F.O.). Στην περίπτωση αποτιμήσεως στην καθαρή 

ρευστοποιήσιμη αξία, η ζημία απομειώσεως καταχωρίζεται ως κόστος πωληθέντων, 

εκτός αν είναι σημαντική, οπότε ενσωματώνεται στο κονδύλι «απομειώσεις 

περιουσιακών στοιχείων». 

 

Τα χρηματιστηριακά εμπορεύματα και τα κυκλοφορούντα βιολογικά περιουσιακά 

στοιχεία αποτιμούνται στην εύλογη αξία τους. 

 

Ειδικότερα: 

 

- Εμπορεύματα που οι τιμές τους διαπραγματεύονται σε οργανωμένες αγορές, δηλαδή 

είναι χρηματιστηριακά αγαθά, εφόσον αυτά κατέχονται αποκλειστικά για πώληση στα 

πλαίσια κερδοσκοπικών συναλλαγών, αποτιμούνται στην εύλογη αξία τους, μείον το 

κόστος που απαιτείται για τη διάθεσή τους. Οι διαφορές από την αποτίμηση των εν 

λόγω στοιχείων στην εύλογη αξία τους καταχωρίζονται ως κέρδη ή ζημίες στα 

αποτελέσματα της περιόδου που προκύπτουν.  

 

- Τα κυκλοφορούντα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία αποτιμούνται στην εύλογη αξία 

τους μείον το κόστος που απαιτείται για τη διάθεσή τους. Διαφορές από την αποτίμηση 

των βιολογικών περιουσιακών στοιχείων στην εύλογη αξία τους καταχωρίζονται ως 

κέρδη ή ζημιές στα αποτελέσματα της περιόδου που προκύπτουν.  



 

Για τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που υπάρχουν διαθέσιμες τιμές αγοράς, αυτές οι 

τιμές, μειωμένες με το κόστος που απαιτείται για τη διάθεσή τους, χρησιμοποιούνται για 

την αποτίμηση της εύλογης αξίας. 

Για τα βιολογικά περιουσιακά στοιχεία που δεν υπάρχουν διαθέσιμες τιμές αγοράς, η 

εκτίμηση της εύλογης αξίας γίνεται με χρήση τεχνικών προεξοφλήσεως αναμενόμενων 

μελλοντικών ταμειακών ροών. Επειδή η εκτίμηση των αναμενόμενων μελλοντικών 

ταμειακών ροών ενσωματώνει τους συνυφασμένους με το προς αποτίμηση στοιχείο 

κινδύνους χρησιμοποιήθηκε το χωρίς κίνδυνο προεξοφλητικό τραπεζικό επιτόκιο 

ποσοστού Χ%.  

 

3.1.6. Προκαταβολές και λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

 

Οι προκαταβολές δαπανών καταχωρίζονται αρχικά στο κόστος κτήσεως (καταβαλλόμενα 

ποσά) και αποτιμούνται μεταγενέστερα στο αρχικό κόστος κτήσεως, μείον τα 

χρησιμοποιηθέντα ποσά βάσει της αρχής του δουλευμένου και τυχόν ζημίες 

απομειώσεως. Η απομείωση των προκαταβολών δαπανών αναφέρεται στην περίπτωση 

στην οποία ο λήπτης του σχετικού ποσού δεν είναι σε θέση ούτε να εκπληρώσει την 

δέσμευση που ανέλαβε ούτε να επιστρέψει το υπόλοιπο του ποσού. 

 

Τα λοιπά μη χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία καταχωρίζονται αρχικά στο 

κόστος κτήσεως και αποτιμούνται μεταγενέστερα στη χαμηλότερη αξία μεταξύ κόστους 

κτήσεως και ανακτήσιμης αξίας, δηλαδή του ποσού που αναμένεται να ληφθεί. 

 

3.1.7. Χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις 

 

α) Αρχική καταχώριση και μεταγενέστερη αποτίμηση 

 

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις, τόσο κατά την αρχική καταχώριση, όσο και 

μεταγενέστερα, αποτιμούνται στα ονομαστικά ποσά τους, εκτός από τις 

μακροπρόθεσμης λήξεως, οι οποίες αποτιμούνται στο αποσβέσιμο κόστος με τη μέθοδο 

του πραγματικού επιτοκίου (ή με τη σταθερή μέθοδο). Οι χρηματοοικονομικές 

υποχρεώσεις που εκφράζονται σε ξένο νόμισμα αποτιμούνται με την ισοτιμία του ξένου 



νομίσματος κατά την ημερομηνία του ισολογισμού. Οι σχετικές συναλλαγματικές 

διαφορές καταχωρίζονται στα αποτελέσματα. 

 

β) Διαγραφή 

 

Μια χρηματοοικονομική υποχρέωση διαγράφεται όταν και μόνον όταν η συμβατική 

δέσμευση εκπληρώνεται, ακυρώνεται ή εκπνέει, δηλαδή όταν η συμβατική δέσμευση 

που την δημιούργησε δεν υφίσταται πλέον.  

 

3.1.8. Μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις 

 

α) Αρχική καταχώριση και μεταγενέστερη αποτίμηση 

 

Οι μη χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις καταχωρίζονται αρχικά και αποτιμούνται 

μεταγενέστερα στο ονομαστικό ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό 

τους. Διαφορές που προκύπτουν είτε κατά την επανεκτίμησή είτε κατά το διακανονισμό 

των μη χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων καταχωρίζονται ως κέρδη ή ζημίες της 

περιόδου στην οποία προκύπτουν.  

 

β) Διαγραφή 

 

Μια μη χρηματοοικονομική υποχρέωση διαγράφεται όταν και μόνον όταν η συμβατική 

δέσμευση εκπληρώνεται, ακυρώνεται ή εκπνέει, δηλαδή όταν η συμβατική δέσμευση 

που την δημιούργησε δεν υφίσταται πλέον.  

 

3.1.9. Προβλέψεις 

 

Οι προβλέψεις καταχωρίζονται αρχικά και αποτιμούνται μεταγενέστερα στο ονομαστικό 

ποσό που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους, εκτός αν η αποτίμηση 

στην παρούσα αξία του ποσού που αναμένεται να απαιτηθεί για το διακανονισμό τους 

έχει σημαντική επίδραση στα ποσά των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. 

 

Ειδικότερα, οι προβλέψεις για παροχές σε εργαζομένους μετά την έξοδο από την 



υπηρεσία, που προκύπτουν από προγράμματα καθορισμένων παροχών, καταχωρίζονται 

και αποτιμούνται στα προκύπτοντα από τη νομοθεσία ονομαστικά ποσά κατά την 

ημερομηνία του ισολογισμού. 

 

3.1.10. Κρατικές επιχορηγήσεις 

 

Οι κρατικές επιχορηγήσεις που λαμβάνονται για απόκτηση πάγιων στοιχείων 

καταχωρίζονται ως αναβαλλόμενα έσοδα (έσοδα επόμενων περιόδων) και μεταφέρονται 

τμηματικά στα αποτελέσματα ως έσοδα κατ' αναλογία των αποσβέσεων των πάγιων 

στοιχείων για τα οποία ελήφθησαν, ενώ αυτές που λαμβάνονται για κάλυψη εξόδων 

καταχωρίζονται στα αποτελέσματα ως έσοδα στην ίδια περίοδο που καταχωρίζονται και 

τα αντίστοιχα έξοδα. 

 

3.1.11. Έσοδα και έξοδα 

 

Η εταιρεία καταχωρίζει τα έσοδα και τα έξοδα, όταν αυτά καθίστανται δουλευμένα.  

 

Ειδικότερα: 

 

- Τα έσοδα από πώληση αγαθών καταχωρίζονται εντός της περιόδου στην οποία 

καθίστανται δουλευμένα και εφόσον πληρούνται όλες οι παρακάτω προϋποθέσεις: 

 

- Μεταβιβάζονται στον αγοραστή οι ουσιαστικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που συνδέονται 

με την κυριότητά τους. 

 

- Τα αγαθά γίνονται αποδεκτά από τον αγοραστή. 

 

- Τα οικονομικά οφέλη από τη συναλλαγή μπορούν να αποτιμηθούν αξιόπιστα και 

θεωρείται σφόδρα πιθανή η εισροή τους στην οντότητα. 

 

- Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών και κατασκευαστικά συμβόλαια καταχωρίζονται με 

τη μέθοδο του ποσοστού ολοκληρώσεως. 

 



3.1.12. Στοιχεία της καθαρής θέσεως 

 

Τα κονδύλια της καθαρής θέσεως καταχωρίζονται αρχικά και αποτιμούνται 

μεταγενέστερα στα ονομαστικά ποσά, που έχουν ληφθεί ή καταβληθεί. 

 

3.1.13. Ενδεχόμενα περιουσιακά στοιχεία και ενδεχόμενες υποχρεώσεις  

 

Τα στοιχεία αυτά αφορούν ενδεχόμενα δικαιώματα και δεσμεύσεις αντίστοιχα, τα οποία 

προκύπτουν από γεγονότα του παρελθόντος και η ύπαρξή τους θα επιβεβαιωθεί μόνο 

από το αν συμβούν ή δεν συμβούν ένα ή περισσότερα αβέβαια μελλοντικά γεγονότα, τα 

οποία δεν είναι πλήρως υπό τον έλεγχο της Εταιρείας. Τα στοιχεία αυτά 

γνωστοποιούνται στις σημειώσεις των χρηματοοικονομικών καταστάσεων. 

 

3.1.14. Γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού 

 

Οι αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία του 

ισολογισμού, προσαρμόζονται, εάν υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι διορθωτικά 

γεγονότα μετά την ημερομηνία αυτή επιβάλλουν προσαρμογές της αξίας τους. Οι 

προσαρμογές αυτές γίνονται για τέτοια γεγονότα, ως την ημερομηνία εγκρίσεως των 

οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο. Τα μη διορθωτικά, μετά την 

ημερομηνία του ισολογισμού γεγονότα, γνωστοποιούνται εφόσον είναι σημαντικά, στις 

σημειώσεις των χρηματοοικονομικών καταστάσεων.  

 

3.1.15. Σημαντικές λογιστικές εκτιμήσεις και παραδοχές 

 

Οι εκτιμήσεις και οι παραδοχές αξιολογούνται διαρκώς και βασίζονται στην ιστορική 

εμπειρία και σε άλλους παράγοντες, συμπεριλαμβανομένων αναμενόμενων μελλοντικών 

γεγονότων που, υπό τις παρούσες συνθήκες,  

αναμένεται να πραγματοποιηθούν. 

 

3.2. Μεταβολή λογιστικών αρχών και μεθόδων, μεταβολές λογιστικών 

εκτιμήσεων και διόρθωση σφαλμάτων προηγούμενων περιόδων 

 



3.2.1. Μεταβολή λογιστικών αρχών και μεθόδων 

 

Οι μεταβολές λογιστικών αρχών και μεθόδων, καταχωρίζονται με αναδρομική 

επαναδιατύπωση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων όλων των περιόδων που 

δημοσιοποιούνται μαζί με τις καταστάσεις της τρέχουσας περιόδου, ώστε τα 

παρουσιαζόμενα κονδύλια να είναι συγκρίσιμα. 

 

Στην παρούσα περίοδο δεν προέκυψε ανάγκη τέτοιας μεταβολής. 

 

3.2.2 Μεταβολές λογιστικών εκτιμήσεων 

 

Οι μεταβολές των λογιστικών εκτιμήσεων καταχωρίζονται στην περίοδο, στην οποία 

διαπιστώνεται ότι προκύπτουν και επηρεάζουν αυτή την περίοδο και μελλοντικές 

περιόδους, κατά περίπτωση. Οι μεταβολές αυτές δεν καταχωρίζονται αναδρομικά. 

 

3.2.3. Διόρθωση σφαλμάτων προηγούμενων περιόδων 

 

Οι διορθώσεις σφαλμάτων καταχωρίζονται με την αναδρομική διόρθωση των 

χρηματοοικονομικών καταστάσεων όλων των περιόδων που δημοσιοποιούνται μαζί με 

τις καταστάσεις της τρέχουσας περιόδου.  

 

Στην παρούσα περίοδο 2024 δεν εντοπίστηκε σφάλμα προηγούμενης περιόδου. 

 

4. Παρεκκλίσεις από τις διατάξεις του νόμου προκειμένου να επιτευχθεί 

εύλογη παρουσίαση των χρηματοοικονομικών καταστάσεων 

 

Όταν, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, η εταιρεία παρεκκλίνει από την εφαρμογή μιας 

διατάξεως του νόμου για να εκπληρώσει την υποχρέωση της εύλογης παρουσιάσεως 

των χρηματοοικονομικών καταστάσεων, γνωστοποιεί και αιτιολογεί επαρκώς την 

παρέκκλιση αυτή.  

 

Στην παρούσα περίοδο δεν προέκυψε ανάγκη τέτοιας παρεκκλίσεως. 

 



5. Σχέσεις ενός περιουσιακού στοιχείου ή μιας υποχρεώσεως με περισσότερα 

από ένα κονδύλια του ισολογισμού 

 

 

Δεν υπάρχουν περιουσιακά στοιχεία ή υποχρεώσεις που σχετίζεται με περισσότερα από 

ένα κονδύλια του ισολογισμού. 

 

6. Πληροφορίες σχετικά με ενσώματα και άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

 

6.1. Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

Δεν υπάρχουν. 

 

 

6.2. Επενδυτικά ακίνητα 

 

(Αποτίμηση στο αποσβέσιμο κόστος) 

Δεν υπάρχουν. 

 

 

(Αποτίμηση στην εύλογη αξία) 

Δεν υπάρχουν. 

 

Στον παρακάτω πίνακα περιγράφονται οι σημαντικές υποθέσεις και οι τεχνικές 

αποτιμήσεως των εύλογων αξιών. 

 

Πίνακας σημαντικών υποθέσεων και τεχνικές αποτιμήσεως  

Δεν υπάρχουν. 

 

 

6.3. Βιολογικά περιουσιακά στοιχεία 

 

(Αποτίμηση στο αποσβέσιμο κόστος) 

Δεν υπάρχουν. 



 

(Αποτίμηση στην εύλογη αξία) 

Δεν υπάρχουν. 

 

6.4. Άυλα πάγια περιουσιακά στοιχεία 

Δεν υπάρχουν. Έχουν αποσβεστεί πλήρως. 

 

6.5. Προκαταβολές και μη κυκλοφορούντα στοιχεία υπό κατασκευή 

Δεν υπάρχουν. 

 

7. Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία 

 

7.1 Αποτίμηση στην εύλογη αξία 

 

Οι κατωτέρω κατηγορίες χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων αποτιμήθηκαν 

στην εύλογη αξία τους: 

 

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία διαθέσιμα για πώληση 

 

- Χρηματοοικονομικά στοιχεία εμπορικού χαρτοφυλακίου 

 

- Παράγωγα για αντιστάθμιση 

 

Η εύλογη αξία των διαθέσιμων για πώληση χρηματοοικονομικών στοιχείων 

προσδιορίστηκε με προεξόφληση των μελλοντικών ταμειακών τους ροών. 

 

Η εύλογη αξία των στοιχείων του εμπορικού χαρτοφυλακίου βασίστηκε στις 

χρηματιστηριακές τιμές τους. 

 

Η εύλογη αξία των κατεχόμενων για αντιστάθμιση παραγώγων, (σύμβαση ανταλλαγής 

επιτοκίων) βασίστηκε στις τιμές που προσδιορίστηκαν από την τράπεζα. Η κύρια 

σύμβαση αφορά σε οφειλόμενο δάνειο μεταβλητού επιτοκίου τριετούς διάρκειας. Με το 

παράγωγο αντισταθμίζεται ο κίνδυνος των ταμιακών ροών που προκύπτουν από τη 



μεταβολή του επιτοκίου. 

 

Οι βασικές παραδοχές που λήφθηκαν υπόψη για τον υπολογισμό της παρούσας αξίας 

των μελλοντικών ταμειακών ροών των διαθέσιμων για πώληση χρηματοοικονομικών 

στοιχείων είναι οι εξής: 

 

- Επιτόκιο μηδενικού κινδύνου: 

 

Το επιτόκιο μηδενικού κινδύνου καθορίστηκε με βάση την εξωτερική πληροφόρηση που 

λήφθηκε για κάθε ενεργό αγορά.  

 

- Προϋπολογιστικά περιθώρια κέρδους: 

 

Τα προϋπολογιστικά περιθώρια λειτουργικού κέρδους και EBITDA υπολογίστηκαν με 

βάση τα πραγματικά ιστορικά στοιχεία των τελευταίων ετών, προσαρμοσμένων 

προκειμένου να λάβουν υπόψη και τις αναμενόμενες μεταβολές κερδοφορίας.  

 

Η εύλογη αξία και οι μεταβολές της που έχουν καταχωριστεί, είτε στα αποτελέσματα, 

είτε απευθείας στην καθαρή θέση, ως διαφορές εύλογης αξίας, για κάθε κονδύλι του 

ισολογισμού παρουσιάζονται στον κατωτέρω πίνακα:  

Δεν υπάρχουν. 

 

Ο λογαριασμός της καθαρής θέσεως «διαφορές εύλογης αξίας» παρουσίασε την 

ακόλουθη κίνηση: 

Δεν υπάρχουν. 

 

9. Προβλέψεις 

 

9.1 Πρόβλεψη αποζημίωσης προσωπικού λόγω αποχωρήσεως από την 

υπηρεσία 

 

Η υποχρέωσης για παροχές σε εργαζομένους προσδιορίστηκε με αναλογιστική μελέτη, 

ως ακολούθως: 



Δεν υπάρχουν εργαζόμενοι. 

 

9.2 Λοιπές προβλέψεις 

 

Οι λοιπές προβλέψεις αναλύονται στον κατωτέρω πίνακα: 

Δεν υπάρχουν. 

 

10. Υποχρεώσεις 

 

10.1 Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις 

 

10.1.1 Δάνεια 

 

Δεν υπάρχουν.  

10.1.2 Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις  

 

Οι λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αναλύονται στον κατωτέρω πίνακα: 

 

Δεν υπάρχουν. 

 

10.1.3 Κρατικές επιχορηγήσεις  

 

Η κίνηση του λογαριασμού παρατίθεται στον κατωτέρω πίνακα: 

Δεν υπάρχουν. 

 

10.2 Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις 

 

10.2.1 Εμπορικές υποχρεώσεις 

 

Οι εμπορικές υποχρεώσεις αναλύονται στον κατωτέρω πίνακα: 

Δεν υπάρχουν. 

10.2.2 Λοιπές υποχρεώσεις 



 

Οι λοιπές υποχρεώσεις αναλύονται στον κατωτέρω πίνακα: 

Δεν υπάρχουν. 

 

11. Έσοδα και έξοδα σημαντικού ποσού ή ιδιαίτερης συχνότητας ή σημασίας 

 

Ακολουθεί ανάλυση αυτών των εσόδων και εξόδων στους παρακάτω πίνακες: 

Δεν υπάρχουν. 

 

12. Τόκοι που ενσωματώθηκαν στην αξία περιουσιακών στοιχείων στην 

περίοδο 

Δεν υπάρχουν. 

 

13. Προτεινόμενη διάθεση κερδών 

 

Η κλειόμενη χρήση παρουσίασε ζημιογόνο αποτέλεσμα.  

 

14. Καταβληθέντα μερίσματα στην περίοδο 

 

Στην κλειόμενη περίοδο δεν καταβλήθηκαν μερίσματα. 

 

15. Λογιστικός χειρισμός ζημιών περιόδου 

 

Οι ζημίες της περιόδου μεταφέρθηκαν στην καθαρή θέση ως ζημίες εις νέο, προκειμένου 

να καλυφθούν με κέρδη επόμενων χρήσεων.  

 

16. Αναβαλλόμενοι φόροι 

 

Η εταιρεία δεν έχει επιλέξει την καταχώριση αναβαλλόμενων φόρων. 

 

17. Κατηγορίες και αμοιβές προσωπικού 

 



Ο μέσος όρος των απασχολούμενων ανά κατηγορία ανέρχεται σε άτομα: 

Δεν υπάρχουν. 

 

19. Προκαταβολές και πιστώσεις σε μέλη διοικητικών, διαχειριστικών και 

εποπτικών οργάνων 

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια. 

 

20. Συμμετοχές σε εταιρείες με απεριόριστη ευθύνη των εταίρων 

Δεν υπάρχουν τέτοιες συμμετοχές. 

 

21. Στοιχεία της εταιρείας που καταρτίζει ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις του τελικού συνόλου επιχειρήσεων, μέρος του οποίου αποτελεί η 

εταιρεία ως θυγατρική 

Η εταιρεία δεν ανήκει σε τελικό σύνολο επιχειρήσεων για το οποίο καταρτίζονται 

ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. 

 

22. Στοιχεία της εταιρείας που καταρτίζει ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις μερικού συνόλου επιχειρήσεων, μέρος του οποίου αποτελεί η 

εταιρεία ως θυγατρική 

Η εταιρεία δεν ανήκει σε μερικό σύνολο επιχειρήσεων για το οποίο καταρτίζονται 

ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις. 

 

23. Τόπος στον οποίο διατίθενται οι ενοποιημένες χρηματοοικονομικές 

καταστάσεις 

Δεν συντρέχει περίπτωση. 

 

24. Αμοιβές σε μέλη διοικητικών διαχειριστικών και εποπτικών οργάνων 

Δεν υπάρχουν. 

25. Συναλλαγές με συνδεμένα μέρη 

 

Η εταιρεία δεν έχει πραγματοποιήσει συναλλαγές με συνδεμένα μέρη, ούτε έχει υπόλοιπα 

απαιτήσεων ή υποχρεώσεων από και προς συνδεμένα μέρη. 

26. Αμοιβές για τον έλεγχο των χρηματοοικονομικών καταστάσεων και για 



άλλες υπηρεσίες διασφαλίσεως 

Δεν υπάρχει υποχρέωση. 

27. Λογιστική αξία περιουσιακών στοιχείων και συνδεόμενων με αυτά 

υποχρεώσεων, τα οποία η διοίκηση της εταιρείας έχει αποφασίσει να διαθέσει 

εντός των επόμενων δώδεκα μηνών 

Η διοίκηση της εταιρείας δεν έχει λάβει απόφαση να διαθέσει στο προσεχές διάστημα, 

και οπωσδήποτε στους επόμενους 12 μήνες, περιουσιακά στοιχεία και συνδεόμενες με 

αυτά υποχρεώσεις. 

28. Χρήση της επιλογής της παραγράφου 7 ή της παραγράφου 8 του άρθρου 

16 του νόμου 

Η Εταιρεία ανήκει στην κατηγορία των πολύ μικρών οντοτήτων και επέλεξε να 

καταρτίσει συνοπτικό ισολογισμό και συνοπτική κατάσταση αποτελεσμάτων και 

Προσάρτημα. 

29. Διακανονισμοί (συμφωνίες) που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό με 

σημαντικές θετικές ή αρνητικές επιπτώσεις επί της εταιρείας 

Δεν υφίστανται τέτοιοι διακανονισμοί.  

30. Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις, εγγυήσεις, και ενδεχόμενες υποχρεώσεις 

που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό 

α) Χρηματοοικονομικές δεσμεύσεις 

Δεν υπάρχουν. 

β) Εγγυήσεις  

Δεν υπάρχουν. 

γ) Ενδεχόμενες υποχρεώσεις  

Δεν υπάρχουν τέτοιες υποχρεώσεις. 

31. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 

Δεν συνέβησαν τέτοια γεγονότα. 

32. Πρώτη εφαρμογή 

Η πρώτη εφαρμογή των κανόνων αποτιμήσεως και συντάξεως χρηματοοικονομικών 

καταστάσεων αντιμετωπίζεται ως αλλαγή λογιστικών αρχών και μεθόδων. 

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση. 

 

Άνοιξη, 1/9/2025 

 

     Ο ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗΣ        Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 

   ΔΑΛΑΚΙΔΟΥ ΕΥΓΕΝΙΑ                   ΜΑΓΑΛΙΟΣ Δ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ   

 
     

      
 



 

 

 Στη συνέχεια ακολούθησε συζήτηση κατά την οποία συζητήθηκαν διαλογικά στο σύνολο τους τα 
3 πρώτα θέματα, και η ολομέλεια του Σώματος τα εγκρίνει όλα ομόφωνα, ήτοι  τον Ισολογισμό 

της 31-12-2024 μαζί με Αποτελέσματα Χρήσεως, την Έκθεση των Διαχειριστών επί των 
πεπραγμένων και το προσάρτημα του Ισολογισμού. 

 
 

4.  Επί   του  τέταρτου  θέματος  της απαλλαγής  του Διαχειριστή και  των  εταίρων από κάθε  

ευθύνη αποζημίωσης για την υπόλογη χρήση από 01-01-2024 εως 31-12-2024. 

   

Η Γενική Συνέλευση (μετά από ειδική ψηφοφορία με ονομαστική κλήση) αποφασίζει και εγκρίνει 

παμψηφεί την απαλλαγή του διαχειριστή καθώς και των εταίρων της εταιρείας, από κάθε ευθύνη 

αποζημίωσης για την εταιρική χρήση 01-01-2024 εως 31-12-2024.                                                                                   

Μη υπάρχοντος άλλου θέματος για συζήτηση λύεται η συνεδρίαση. 

10 Σεπτεμβρίου 2025 

 

    Ο πρόεδρος της Γ.Σ.      Ο Γραμματέας 

  

     Δαλακίδου Ευγενία                                        Δαλακίδου Ευγενία  

 

Ακριβές αντίγραφο από το Βιβλίο  

Πρακτικών Γενικών Συνελεύσεων της Εταιρίας. 

Άνοιξη, Αυθημερόν 

Ο Πρόεδρος της Γ.Σ. 

          Δαλακίδου Ευγενία  

 

 


